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Úvod

Již v 18. století se zabývali astronomové, fyzici a matematici problematikou

nebeské mechaniky, jejíž matematické vyjádření vedlo na soustavy lineárních

diferenciálních rovnic. Při řešení těchto soustav hrají důležitou roli charakteristický

polynom, vlastní čísla, k nim příslušné vlastní vektory. S touto důležitou částí teorie matic

jsou úzce spjaty kanonické tvary.

Jedním z těchto kanonických tvarů je rovněž Jordanův tvar matice, o kterém

pojednává tato bakalářská práce. V druhé polovině 19. století se vedle C. M. E. Jordana

tomuto problému věnovali další významní matematici jako K. T. Weierstrass, L.

Kronecker, ale také český matematik Eduard Weyr. Problematika charakteristické rovnice

a kanonických tvarů se stala důležitou součástí teorie matic, která se začala rozvíjet v 20.

století. Dnes pojmy charakteristického polynomu a vlastních čísel a kanonického tvaru

matice, pomocí nichž se řeší soustavy lineárních diferenciálních rovnic, mají uplatnění

v mnoha vědních oborech, např. fyzice a kybernetice.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou pro přehlednost

členěné podkapitolami. První kapitola pojednává o čtvercových maticích nad tělesem,

které jsou předmětem této práce. V tomto oddílu jsou definovány základní pojmy a operace

maticového počtu. V podkapitolách 1.1 až 1.3 jsou definice a věty týkající se matic spíše

připomenuty, a proto zde není detailně ukázána např. Gaussova eliminační metoda, anebo

její užití při řešení soustav lineárních rovnic. Přestože značná část je vymezena pro matice

nad tělesem T typu (m, n), všechny příklady se týkají pouze čtvercových matic řádu n.

Druhá kapitola, která je nazvaná Charakteristický polynom čtvercové matice nad

tělesem T, se věnuje určení tohoto polynomu, výpočtu jeho kořenů, vlastních čísel, a k nim

příslušných (vlastních) vektorů.

Tyto pojmy jsou zásadní pro pochopení tématu této bakalářské práce. Příklady jsou

seřazeny podle obtížnosti a doplněny pro porovnání o výpočty matematického programu

Mathematica
®
7. Podobnosti matic se věnuje třetí kapitola. Podobnost matic se již úzce

dotýká problematiky kanonických tvarů, mezi něž patří také Jordanova matice, neboť

čtvercová matice A nad tělesem T má Jordanův kanonický tvar, jestliže existuje matice J

taková, že matice A a J jsou podobné.

7

O samotném Jordanovu tvaru matice pojednává poslední čtvrtá kapitola.

Neodmyslitelnou součástí algoritmu pro výpočet Jordanovy matice je nalezení

transformační matice T složené z vlastních vektorů. S otázkou lineární nezávislosti

vlastních vektorů souvisí další vlastnost Jordanova tvaru matice, diagonalizovatelnost a

pojem zobecněných vlastních vektorů. Příklady v této kapitole jsou uspořádány podle

jednotlivých podkapitol a obtížnosti. Rovněž počítačové výpočty, které příklady doplňují,

obsahují postupně užitečné příkazy. Většina příkladů počítá s čtvercovými maticemi řádu 3

nad tělesem ℂ.
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1 Čtvercové matice nad tělesem.

Za zrod teorie matic můžeme považovat zveřejnění Cayleyova článku A memoir on

the theory of matrices v časopise Philosophical Transactions of the Royal Society of

London roku 1858. Ve své slavné práci charakterizoval Arthur Cayley matici jako a set of

quantities arranged in the form of a square (soubor hodnot uspořádaných ve tvaru

čtverce), zavedl termín matrix (mn. číslo matrices) a téměř současný symbol – kulaté

závorky u prvního řádku, které pokračují svislými čarami u řádků ostatních. Velká část

práce se týká čtvercových matic (square matrix). Teprve na necelých třech posledních

stránkách se A. Cayley věnoval maticím obdélníkovým; tuto partii je však možno považovat

za jakýsi nepříliš významný dodatek, který žádné závažné výsledky nepřináší.

V matematice hrají důležitou roli matice nad tělesy, neboť pro takovéto matice je

možné rozumným způsobem definovat sčítání a násobení matic. Příkladem tělesa T je

množina racionálních čísel ℚ, množina reálných čísel ℝ, nebo množina komplexních čísel

ℂ. V celé této práci budeme předpokládat, že matice uvedené v příkladech jsou matice nad

tělesem komplexních čísel ℂ.

Definice. 1.1.

Soubor

 
11 1

1

n

ij

m mn

a a

a

a a

 
 

   
 
 

A



  



prvků z tělesa T nazýváme maticí typu (m, n), (nad tělesem T). Aritmetický vektor (ai1, ai2,

⋯, ain) z T
n
nazýváme i-tým řádkem matice A a aritmetický vektor (a1j, a2j, ⋯, amj) z T

m

nazýváme j-tým sloupcem matice A.

Součtem dvou matic téhož typu (m, n)

11 1

1

n

m mn

a a

a a

 
 

  
 
 

A



  



a

11 1

1

n

m mn

b b

b b

 
 

  
 
 

B



  



rozumíme matici
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11 1

1

.

n

m mn

a b a b

a b a b

  
 

   
   

A B



  



Je-li r ∈ T libovolný prvek, pak r-násobkem matice A rozumíme matici

11 1

1

.

n

m mn

ra ra

r

ra ra

 
 

  
 
 

A



  



Matice A se rovná matici B, právě když aij = bij pro všechna i = 1, 2, …, m, j = 1, 2,

…, n. O prvcích a11, a22, …, akk matice A typu (m, n), kde k = min (m, n), říkáme, že leží

na (hlavní) diagonále, nebo že tvoří diagonálu matice A. Matice A sestávající ze samých

nul, tj. taková, že aij = 0 pro všechna i = 1, 2, …, m a j = 1, 2, …, n, se nazývá nulová

matice. Matice A typu (n, n) se nazývá čtvercová matice stupně
1
n. Čtvercová matice

stupně n, která má mimo hlavní diagonálu samé 0, tj. aij = 0 pro i ≠ j, i, j = 1, 2, …, n, se

nazývá diagonální. Diagonální matice E = (eii) stupně n taková, že eii = 1 pro každé i = 1,

2, …, n, se nazývá jednotková matice stupně n (4, s. 40 – 41).

Příklad. 1.1.

a) čtvercová matice stupně 3, b) diagonální matice, c) jednotková matice E

a)

3 0 2

1 2 4

5 3 0

 
 
 
 
 

b)

2 0 0

0 3 0

0 0 1

 
 
 
 
 

c)

1 0 0

0 1 0

0 0 1

 
 
 
 
 

Dalšími pojmy, které se týkají matic a které je třeba si definovat, jsou

opačná matice, trojúhelníková a symetrická matice.

Definice. 1.2.

Opačnou maticí k matici A = (aij) typu (m, n) nad tělesem T budeme rozumět matici

stejného typu – A = (− aij) pro každé i = 1, …, m a j = 1, …, n.

1
též řádu, typu
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 Definice. 1.3.

Matice A typu (m, n) nad tělesem T je horní (resp. dolní) trojúhelníková matice,

jestliže pro každé i, j = 1, 2, …, n, i > j (resp. i < j) je aij = 0. Řekneme, že čtvercová

matice A řádu n nad tělesem T je symetrická, jestliže pro každé i, j = 1, 2, …, n je aij = aji.

Čtvercová matice A řádu n nad tělesem T se nazývá antisymetrická, jestliže pro každé i, j =

1, 2, …, n je aij = −aji.

Příklad. 1.2.

a) horní trojúhelníková matice řádu n, b) dolní trojúhelníková matice řádu n

1 8 5

) 0 2 4

0 0 3

a

 
 
 
  

1 0 0

) 6 2 0

7 1 3

b

 
 

 
  

c) čtvercová matice symetrická, d) čtvercová matice antisymetrická

1 4 3

) 4 2 1

3 1 5

c

 
 
 
  

1 4 3

) 4 2 1

3 1 5

d

 
 
 
    

1.1. Transponování matic

Definice. 1.4.

Nechť A = (aij) je matice typu (m, n) nad tělesem T. Transponovanou maticí

k matici A rozumíme matici A
T
= (aji) typu (n, m), kde pro každé i = 1, …, m a j = 1, …, n

je aji = aij.

Příklad. 1.3.

Transponovaná matice A
T
ke čtvercové matici A řádu n = 3.

1 3 9

2 0 5

1 7 0

 
 

  
  

A

1 2 1

3 0 7

9 5 0

T

 
 

  
  

A

Transponovaná matice vznikne záměnou řádků a sloupců. Následující věta 1.1

popisuje vlastnosti, které plynou již z definice 1.3.

[…]


 
 
 
 

A

Charakteristický polynom této matice je

       

2 2 22 4 5 2 2 .Ap i i           

Pro vlastní číslo λ1 = 2 + i získáme dva vlastní vektory takto:

1. Řešením homogenní soustavy   12 ,T Ti    E A h o
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2 0 1 2 0 1 2 0 1

0 1 0 0 1 0 0 1 0
,

0 1 0 0 1 0 0 0 2 0

1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

i i i

i i i

i i

i

       
     
     
      
     
      

 

1 2 4 2 3 32 0, 0, 2 0.ih h h ih h h     

Složku h4 lze zvolit zcela libovolně, např. h4 = 1. Pokud bychom zvolili h4 = 0, pak

by vektor h1 byl nulový vektor a to nelze. Z rovnic vyplývá, že h3 = 0, h2 = 0 a složka

vektoru h1 = i. lineárně nezávislý vlastní vektor h1 = (i, 0, 0, 1) = (0, 0, 0, 1) + i(1, 0, 0, 0).

Druhý vlastní vektor získáme řešením nehomogenní soustavy   2 12 T Ti     E A h h ,

vektor h2 bude zobecněný vlastní vektor,

2 0 1 2 0 1 2 0 1

0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0
,

0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 1 0 2 0 0 2 0 0 2 0 2

i i i i i i

i i i

i i

i i

          
     
     
      
     
        

 

1 2 4 2 3 32 , 0, 2 2.ih h h i ih h h      

Zobecněný vlastní vektor se např. rovná h2 = (1, i, 1, 0) = (1, 0, 1, 0) + i(0, 1, 0, 0).

Komplexně sdruženému vlastnímu číslu 1 potom přísluší např. komplexně sdružené vlastní

vektory 1h = (−i, 0, 0, 1) a 2h = (1, −i, 1, 0). Řetězec zobecněných vlastních vektorů má

délku 2. Pak Jordanův kanonický tvar J a transformační matice T jsou

2 1 0 0 1 1

0 2 0 0 0 0
, .

0 0 2 1 0 1 0 1

0 0 0 2 1 0 1 0

i i i

i i i

i

i

    
   

     
   
   

   

J T

V reálném oboru existují tyto matice

2 1 1 0 0 1 1 0

1 2 0 1 0 0 0 1
, ,

0 0 2 1 0 0 1 0

0 0 1 2 1 0 0 0

   
   
    
   
   

   

R RJ T

51

nebo analogicky

2 0 0 0 1 1

1 2 0 0 0 0
, ,

0 0 2 0 1 0 1 0

0 0 1 2 0 1 0 1

i i i

i i i

i

i

    
   

     
   
   

   

J T

2 1 0 0 1 0 0 1

1 2 0 0 0 1 0 0
, .

1 0 2 1 1 0 0 0

0 1 1 2 0 0 1 0
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    
   
   

   

R RJ T

Abychom se přesvědčili, že platí tvrzení 1, R R RA T J T použijeme matematický

program Mathematica
®

7 (obr. 11).

Obrázek 11
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Závěr

Bakalářská práce pojednávala nejen o Jordanovu tvaru matice, ale také s ním úzce

spjatých pojmech spektrální teorie matic, tj. charakteristickém polynomu, vlastních číslech

a vlastních vektorech. Přestože otázka charakteristické (sekulární) rovnice se objevila v 18.

století, kdy hrála důležitou roli při výpočtu pohybu planet a odchylek od eliptických drah,

teprve koncem 19. století byly závěry této problematiky formulovány pomocí matic.

Teorie matic se rozšířila a byla všeobecně uznána až ve 20. století, kdy hlavním

tématem byla otázka speciálních typů matic. V souvislosti s jejím rozšířením se objevila

v učebnicích také část obsahující spektrální teorii a kanonické tvary. Tato součást lineární

algebry je i dnes stále živá. Příkladem užití Jordanova tvaru matice je řešení soustav

lineárních diferenciálních rovnic, kterým se zabývá matematická analýza.

Tato bakalářská práce se věnovala podstatným pojmům pro pochopení výpočtu

Jordanovy matice. Některých otázek se dotýkala pouze okrajově. Na příklad v druhé

kapitole se hovořilo o charakteristické matici (viz definice 2.1), kterou se rozumí λ-matice.

Každá λ-matice nad tělesem T je sestavena z polynomů neurčité λ, proto se také nazývá

polynomiální matice. Problematika tohoto typu matice je spojena vedle charakteristického

polynomu s invariantními polynomy a minimálním polynomem.

Ačkoliv algoritmus potřebný pro výpočet Jordanova tvaru matice se nezdá příliš

komplikovaný, je zdlouhavý, jak je patrné na uvedených příkladech (viz příklad 4.2). Pro

počítačový program Mathematica
®
7 není problém Jordanovu matici včetně transformační

matice vypočítat během krátké doby, a to nejen kanonický tvar čtvercové matice třetího

řádu. Program Mathematica je schopný řešit matice mnohonásobně vyššího řádu. Takový

počítačový výpočet trvá neporovnatelně kratší dobu, než je schopen zvládnout člověk. Za

nevýhodu tohoto programu považuji formu zadávání matice po jednotlivých řádkových

vektorech, také výsledné řešení ve formě řádkových vektorů ztrácí na přehlednosti.

53

Resumé

This thesis treats a canonical form of the matrix that is termed by the meaningful

French mathematician, Jordan´s form of the matrix. For computation this form is necessary

to determinate roots, the Eigenvalues, of the characteristic polynomial of the given matrix.

Diagonal form problem is solved using the Eigenvectors, which belong to the Eigenvalues

and from which is built the transformational matrix. This algorithm is possible to obtain

thanks to the mathematical program Mathematica
®
7 incomparably faster to human labor.
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