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Studentka si zvolila téma, které není standardní součástí žádného z předmětů studijního
programu Matematická studia. Musela proto výrazně rozšířit své znalosti lineární algebry
získané v prvním ročníku.

V první kapitole autorka připomíná některé pojmy teorie matic a determinantů potřebné
pro zavedení nových pojmů a vyslovení nezbytných tvrzení umožňujících výpočty vlastních
čísel, vlastních vektorů a Jordanových kanonických tvarů matic ve druhé a čtvrté kapitole.
Řadu pojmů a platnost některých tvrzení objasňuje na vhodně zvolených příkladech. Výpočet
Jordanova kanonického tvaru je proveden pro různé situace, které mohou nastat
(diagonalizovatelná matice se třemi různými vlastními čísly, resp. se dvěma vlastními čísly,
z nichž je jedno dvojnásobné, nediagonalizovatelná matice se dvěma vlastními čísly, z nichž
je jedno dvojnásobné, resp. s jedním trojnásobným vlastním číslem). Podobnou snahu lze
vysledovat i v úlohách, kde se vedle Jordanova kanonického tvaru hledá i reálná Jordanova
matice.

K práci nemám žádné zásadní připomínky jen několik drobností. Ve druhé až čtvrté
kapitole mohla autorka zařadit více příkladů vysvětlujících nově zavedené pojmy a
demonstrujících platnost tvrzení v konkrétních případech. Např. v části 4.1, která pouze
shrnuje fakta o diagonalizovatelnosti matic (jedna definice a čtyři věty), mohla být uvedena
matice z úlohy 2.1 jako příklad diagonalizovatelné matice. Rovněž bylo vhodné používat
v celé práci jen jeden typ Jordanovy buňky. Myslím, že mohla být vynechána věta 4.6, která
dává do souvislosti čtvercové matice a jejich kanonický tvar s endomorfismy vektorových
prostorů Tn, a související vztahy na následující straně, neboť pro čtenáře by bylo vhodné
připomenout, co je homomorfismus a jeho maticové vyjádření. Na str. 9 chybí indexy u prvku
a v matici A + B. Na str. 28 je zbytečné ověřovat regulárnost matice C ve chvíli, kdy již
známe matici C–1. Na str. 44 a 48 by pro r1, z1 v zápisech typu h1 = r1+z1i měl být použit
tučný řez písma, neboť jde o vektory.

Také formálních nedostatků, jako jsou překlepy (na str. 26 je „1.1 Metoda …“ místo
„3.1“; na str. 30 „buňka11“, ) a neobratné formulace (na str. 43 „podnadpis je věnován“), je
v práci minimálně. Práce má pěknou grafickou úroveň.

Kladně hodnotím motivační historické poznámky v úvodu každé z kapitol.

Doporučuji uznat předloženou práci jako bakalářskou a hodnotit ji stupněm výborně.
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